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1. TЁ PЁRGJITHSHME 

 

Shoqёria “AGROMARKET ALB” me administrator z.Naser Spahiu, është njё subjekt juridik i regjistruar 

në QKB me NUIS M07414001B. Sipas ekstraktit tё QKB‐sё, subjekti “AGROMARKET ALB” ёshtё degё e 

shoqёrisё  sё  huaj  AGROMARKET  KS  D.O.O.,  shoqёri  me  pёrgjegjёsi  tё  kufizuar,  themeluar  me 

02.04.2013. 

Zyra qёndrore/zyra e pёrfaqёsimit nё  Shqipёri  ёshtё nё  adresёn:  Shkodёr, Bushat,  rruga  “Shkodёr‐

Bushat” nr.pasurie 87/56, zona kadastrale 1329. 

 

Subjekti “AGROMARKET ALB”, si objekt të veprimtarisё sё tij ka: Kultivimi i drithёrave (pёrveҫ orizit), i 

bimёve bishtajore dhe i farёrave vajore. Kultivimi i frutave tё tjera pemore, shkurreve  dhe arrive. Rritja 

e  derrave.  Aktivitetet  e  ndёrmjetёsimit  pёr  shitjen  e  njё  shumёllojshmёrie  mallrash.  Tregtia  me 

shumicё jo e specializuar. Rritja e gjedhёve pёr qumёsht. Tregtia me shumicё e kafshёve tё gjalla.Tregtia 

me shumicё e frutave dhe perimeve. Tregtia me shumicё e produkteve tё qumёshtit, vezёve, vajrave 

dhe  yndyrnave  tё  gatimit.  Tregtia me  shumicё  e  drithёrave,  duhanit  tё  papёrpunuar,  farёrave  dhe 

ushqimit  tё  kafshёve.  Tregtia  me  shumicё  e  luleve  dhe  bimёve.  Tregtia  me  pakicё  e  frutave  dhe 

perimeve nё dyqane tё specializuara.Tregtia me shumicё e lёndёve djegёse tё ngurta, tё lёngёta ose tё 

gazta dhe produkteve tё lidhur me to. Tregtia me shumicё e produkteve kimike.Tregtia me pakicё e 

mallrave tё tjera tё reja , nё dyqane tё specializuara.Tregtia me shumicё e mishit dhe produkteve tё tij. 

 

Me  datё  23.12.2020,  shoqёria  AGROMARKET  ALB,  pёrfaqёsuar  nga  administratori  z.Naser  Spahiu, 
lidhen  kontrate  qiraje me  z.Viktor Dodaj,  pronar  i  njё  sipёrfaqeje  prej  754 m2  truall  e  ndodhur  nё 
Bushat, nga tё cilat 200 m2 janё ndёrtesё, zona kadastrale 1329, volumi 7, faqe 197, numёr pasurie 
87/56, tё cilёn e disponon nё bazё tё certifikatёs pёr vёrtetim pronёsie. 
Qiradhёnёsi, z.Viktor Dodaj dhe znj.Angjelinё Dodaj, nё cilёsinё e bashkёshortes sё pronarit, i japin me 
qira 150 m2 nga 200 m2 tё ndёrtesёs palёs qiramarrёse AGROMARKET ALB, pёrfaqёsuar nga z.Naser 
Spahiu. Pasuria jepet me qira pёr njё afat 1 (njё) vjecar, nga data 23.12.2020 deri me 22.12.2021, me 
tё drejtё rinovimi. 
 

Dukё parё tё gjithё fushёn e veprimtarisё ku operon, subjekti kёrkon tё zhvillojё aktivitetin “Magazinim 

dhe  tregtim  produktesh  kimike,  pesticide  pёr  bujqёsi”,  me  vendndodhje  rruga  “Shkodёr‐Bushat”, 

Shkodёr, Bushat, nr.pasurie 87/56, zona kadastrale 1329. 

Kjo zonё ёshtё e pёrshtatshme pёr zhvillimin  e kёtij aktiviteti pasi ёshtё njё zonё me karakter shumё 
ekonomik. 
Objekti, i cili do te përdoret për zhvillimin e aktivitetit nё fjale ndodhet nё brёndёsi te pronës me nr 

pasurie 87/56, zona kadastrale 1329 dhe nuk cenon pronat e tjera perreth. Ky aktivitet do zhvillohet në 

përputhje me planin e zhvillimit të zonёs. 
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2. PËRSHKRIMI I PROJEKTIT 
 
2.1. Qёllimi i projektit  
 
 
Qёllimi i projektit tё propozuar ёshtё magazinimi dhe tregtimi i  produkteve kimike, pesticide pёr 

bujqёsi. 

Objekti do tё shёrbejё pёr magazinimin e pёrkohshёm tё produkteve pёr mbrojtjen e bimёve. 

 

 

 

2.2. Vendndodhja e aktivitetit 

 

 

Prona pёr tё cilёn po vlerёsohet zhvillimi i kёtij aktiviteti ndodhet nё rrugёn “Shkodёr‐Bushat”, Shkodёr, 

Bushat, nr.pasurie 87/56, zona kadastrale 1329. 

 

Koordinatat e vendit sipas Sistemit 
Koordinativ  GAUS KRUGE: 
1942_GK_ZONE_4 

Nr.          X            Y 
P.1. 4379476.064 4650467.420 
P.2. 4379484.970 4650474.597 
P.3. 4379487.222 4650451.606 
P.4. 4379495.684 4650456.688 

 
 

 

Kjo  zonë  është  e  përshtatshme  për  zhvillimin  e  këtij  aktiviteti  pasi  zona  ёshtё me  karakter  shumё 

ekonomik. Pozicionimi pёrgjatё rruges kryesore si edhe krijimi i rrugёve hyrёse dhe dalёse mundёson 

zhvillimin e shumё aktiviteteve dhe krijon lehtёsira nё aksesimin e tyre.  

 

Vendosja e kёtij aktiviteti në këtë zonë pёrmbush kriteret bazё mjedisore pёr ushtrimin e aktivitetit:  

• Nuk ndodhet pranё sipёrfaqeve tё urbanizuara (intensitet tё lartё banimi); 

•Nuk ka prani tё burimeve ujore;  

• Aksesi pёr nё pronё ёshtё  i drejtёpёrdrejtё. 
 
 
 

 
2.3 Lidhja e objektit me infrastrukturën inxhinierike 

 
 
Objekti ku do zhvilohet aktiviteti në fjale ndodhet nё brendёsi tё pronёs dhe nuk cenon pronat e tjera 

pёrreth.  Zona  e  vendndodhjes  sё  objektit  ka  infrastrukturё  ekzistuese  rrugore,  rrjetin  elektrik  dhe 

rrjetin e furnizimit me ujё tё pijshёm. 
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Fig.1. Ortofoto e vendndodhjes sё veprimtarisё (Sipas sistemit koordinativ‐ Albanian 1986/Gauss‐
Kruger Zone ) .  
Burimi: geoportal.asig.gov.al 
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Fig.2. Ortofoto e vendndodhjes sё veprimtarisё (Sipas sistemit koordinativ KRGJSH) 
Burimi: geoportal.asig.gov.al 
 

                  
Fig nr.3. Harta topografike e zonёs 
Burimi: geoportal.asig.gov.al   
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Burimi:geoportal.asig.gov.al 
 
 
 
2.4. Përshkrimi i proceseve teknologjike të aktivitetit 

 
Kompania Agromarket ALB do të merret kryesisht me importimin dhe distribuimin e produkteve për 

mbrojtjen e bimëve.  

Në bazë të marrëveshjes (kontratës) që kompania ka me kompaninë prestigjioze BayerCropScience – 

Gjermani, përmes degës së saj Bayer D.O.O  Zagreb – Republika e Kroacisë, ata janё distributor dhe 

përfaqësues në Shqipëri.  

 

Magazina do të shërbejë si vend magazinimi i përkohshëm për produkte për mbrojtjen e bimeve (PMB). 

Produktet do tё jenё tё ambalazhuara direkt nga prodhuesi, dhe do tё jenё tё paketurara me kuti si dhe 

paletë e mbёshtjellur me qese plastike. 

Gjatë vitit përafërsisht do të magazinohen rreth 25 ton PMB. 
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Llojet e PMB –ve dhe klasifikimi: 

 
Fungicide: 

1.Previcur Energy SL (Propamocarb / Fosetil) 

2.Nativo ЁG (trifloksistrobin / tebukonazol) 

3.Infinito SC (fluopikolid / propamokarb) 

4.Melody Combi ЁG (iprovalicarb / folpet) 

5.Mikal Premium ЁG (fosetil‐al / folpet / iprovalikarb) 

6.Prosper EC (spiroksamin) 

7.Luna Experience SC (Fluopuram / tebukonazol) 

 
Insekticide: 

1.Decis EC (Deltametrin) 

2.Confidor SL (Imidacloprid) 

3.Confidor ЁG (Imidacloprid) 

4.Movento SC (Spirotetramat) 

 
Herbicide: 

1.Husar OD (jodosulfuron) 

2.Equip OD (foramsulfuron) 

 
                   
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                   



 
 

14 
 

 3. INFORMACION PËR SHKARKIMET E MUNDSHME NË MJEDIS. 

 
Shkarkimet në mjedis gjatë fazës së funksionimit të këtij aktiviteti do të jenë minimale.  
 
 
3.1. Identifikimi i ndikimeve të mundshme negative në mjedis. 
 
Një nga objektivat e këtij raporti është identifikimi i ndikimeve të mundshme që mund të shkaktohen 
në mjedis nga ky aktivitet në terësi. Identifikimi i ndikimeve të mundshme në mjedisin e kësaj zone do 
të vlerësohen në njërën prej fazave kryesore; faza e operimit, pasi aktiviteti është ekzistues dhe ndikimi 
në mjedis do të jetë vetëm gjatë ushtrimit të aktivitetit. 
 
Shkarkime nё ujё 
 
Gjatё zhvillimit tё aktivitetit nuk  kemi ndotje tё ujёrave nёntokesorё apo sipёrfaqёsorё. Ujёrat qё dalin 
nga aktiviteti janё ujera tё cilat lindin si rrjedhoje e aktivitetit tё lagies sё zonёs sё objektit, dhe ujёrat 
e rreshjeve nga kushtet atmosferike. Nё objekt nuk do tё magazinohen materiale te rrezikshme dhe si 
rrjedhoje nuk do tё ketё ndotje tё ujёrave nёntokёsore ose sipёrfaqёsore. 
 
Emetimёt nё ajёr. 
 
Gjatё zhvillimit tё kёtij aktiviteti, emetimet nё ajёr janё kryesisht: emetimet e gazeve qё ҫlirohen nga 
lёvizja e automjeteve nё zonё dhe pluhurat. Pra, mund te themi se niveli i shkarkimeve do tё jetё i ulёt, 
kjo vjen si rezultat se mjetet rrugore qё qarkullojnё janё konform normave tё pёrcaktuara. 
 
Ndikimet nё tokё. 
 

Zhvillimi  i  kёtij  aktiviteti  nuk  do  tё  ndikojё  negativisht  nё  tokё,  kjo  vjen  si  rezultat  se  nuk  do  tё 
magazinohen lёndё tё rrezikshme. 
 
Ndikimet nё florё/ faunё. 
 

Kjo zonë nuk bën pjesë në zonat e mbrojtura dhe aktiviteti nuk ndikon në florën dhe faunën e zonës 

në fjalë, pasi kjo zonë është e varfër me bimësi. Prona ku do te zhvillohet aktiviteti ka infrastrukture te 

ngritur. Nё kёtё prone ёshtё ndёrtuar objekti me te gjitha intalimet e nevojshme per zhvillimin e ketij 

aktiviteti. Aktualisht  zona ёshtё me karakter  shumё ekonomik  si  edhe pozicionimi nё  zonё urbane 

jointensive kanё mbajtur larg faunen. 

 

Mbetjet e prodhuara. 

Gjatё zhvillimit  tё kёtij aktiviteti, mbetjet qё do  tё prodhohen do  tё menaxhohen duke  respektuar 

legjislacionin nё fuqi pёr menaxhimin e mbetjeve. Grumbullimi i mbetjeve do tё jetё i diferencuar qё 

nё vendburim. Nё ndihmё do tё vijnё edhe konteineret e Njёsisё Administrative pёrkatese. 

Pёr  njё  menaxhim  tё  duhur  tё  mbetjeve  do  tё  nёnshkruhen  kontrata  pёrkatёse  me  subjektet  e 

licensuara pёr trajtimin dhe menaxhimin e tyre. 
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3.2. Masat e nevojshme pёr zbutjen e ndikimeve 
 
Ndikimet negative nё mjedis gjatё shfrytezimit tё objektit janё nё nivele tё ulta. Disa prej masave 

kryesore qё do tё ndёrmerren janё pёrmendur nё mёnyre tё pёrmbledhur si mё poshtё shёnuar. 

 Kontrollin dhe mbajtjen e ndikimeve brenda zonёs sё aktivitetit;  

  Shmangien e efekteve negative nё shёndet dhe mjedis; 

  Kufizimi i veprimtarisё vetёm brenda objektit;  

 Kontrolli i pluhurave nepёrmjet lagies sё zonёs; 

  Kontrolli  teknik  i  automjeteve  pёr  tё  parandaluar  rrjedhjet  e  karburantit  dhe  çlirimet  tej 

normave tё lejuara. 

 Vendosja  e  kontenierëve  në  brendësi  dhe  jashtë  objektit,  diferencimi  i  mbetjeve  sipas 

fraksioneve  të gjeneruara dhe  transportimi periodik  i  tyre në vendepozitimin më  të afërt  të 

caktuar nga njësia administrative. 

 Instalimi i sistemit tё ndarjes sё ujrave tё kanaleve tё grumbulluara nga kanalet sipёrfaqёsore 

tё objektit. 

 Pastrimi periodik i rrjetit të drenazhimit të ujrave teknologjike tё larjes dhe të shiut. 

 Mbjellja e pemëve dekorative përreth objektit për të krijuar një ambient të pastër dhe rekreativ. 
 
 
 
Do tё respektohen tё gjitha kushtet dhe masat nё Lejen e Mjedisit qё do tё\ vendosen nga AKM‐ja 

dhe Ministria e Turizmit dhe Mjedisit. 

 

 

4.PROGRAMI I MONITORIMIT 

   

4.1 Qëllimet e monitorimit mjedisor 

Qëllimi  i monitorimit mjedisor është që të sigurojë të dhëna nëpërmjet të cilave të vlerësohet nëse 

zhvillimi i veprimtarisë është në përputhje me ligjet dhe standardet mjedisore që lidhen me të, për të 

vlerësuar shkallën e ndikimit (nëse ka), si dhe për të vlerësuar performancën mjedisore të menaxhimit 

të saj në kuadër të përmirësimit të vazhdueshëm. 

 

 
4.2 Objektivat e Monitorimit: 
 

 Për të zbuluar ndryshimet dhe për të karakterizuar saktësisht nga ana sasiore tendencat (prirjet) 

e zhvillimit te burimeve. Për të siguruar informacione mbi lidhjen midis kushteve (gjendjeve) të 

burimeve dhe shkaqeve të tyre. 

  Për të evidentuar cilësine e mjediseve ku njeriu ushtron aktivitetin e tij jetësor, me synim për 

të marrë masat e nevojshme për permiresimin e tyre. 

  Për të vlerësuar efektivitetin e politikave dhe veprimeve per menaxhimin e burimeve natyrore.   

  Për të përcaktuar impaktet afatgjatë (nëse ka).  
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●  Për  të  përcaktuar  zgjatjen  e  kthimit  në  normalitet  të  cilësisë  së mjedisit  në  zonё,  në  rastet  kur 

vlerësohet se ka ndikime dhe impakte në të. 

 ● Të krijojë një arkivë (regjistër) të cilësisë së mjedisit, një bazë të dhënash që do të mund të përdoret 

në të ardhmen.  

● Për të garantuar përshtatshmërinë e një objek  mjedisor për tu përdorur për qëllim të caktuar. 

 

5. PЁRPARESITE E PROJEKTIT/PЁRFUNDIME 
 

 Pozicionimi  pёrgjatё  rruges  kryesore  si  edhe  krijimi  i  rrugёve  hyrёse  dhe  dalёse 

mundёson zhvillimin e kёtij aktiviteti dhe krijon lehtёsira nё aksesimin e tij nga qytetaret.  

 Gjatё funksionimit tё tij nuk do tё shkaktohet ndotje e tokёs, ajrit, ujit. 

 Me vendosjen e kontenjereve tё veçantё pёr grumbullimin e mbeturinave qё do tё 

gjenerohen nga zhvillimi i aktivitetit, dhe nёnshkrimi i kontratave me subjektet e 

liҫensuara pёr trajtimin e tyre, do tё  zgjidhet problemi i trajtimit tё tyre dhe nё tё 

njёjten kohё do tё parandalojё ndotjen e mjedisit.                                                                                     
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Pamje nga objekti qё do tё shёrbejё pёr zhvillimin e aktivitetit. 
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